Судья Костырев А.М.                                                                       дело № 7-8332/2018
РЕШЕНИЕ
12 июля 2018 года                                                                                             г. Москва
Судья Московского городского суда Хомякова Т.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по жалобе защитника ООО «Бэст Прайс» Арсеньева Ф.В. на постановление ОАТИ г. Москвы № ******  от 19 декабря 2017 года, решение судьи Тушинского районного суда г. Москвы от 14 мая 2018 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.6.1 КоАП г. Москвы, в отношении ООО «Бэст Прайс»,
УСТАНОВИЛ:
30 ноября 2017 года главным инспектором Инспекции по контролю за состоянием художественного оформления и рекламы ОАТИ г. Москвы Юдиным С.Ю. в отношении ООО «Бэст Прайс» был составлен протокол № ******  по факту нарушения п. 2.10.2 Постановления Правительства г. Москвы от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП «О размещении информационных конструкций в городе Москве», п. 10.1 Правил размещения и содержания информационных конструкций в городе Москве, утвержденных Постановлением Правительства Москвы от 25.12.2013 г. № 902-ПП, выразившееся в размещении по адресу: ******  настенной информационной конструкции с текстом «******  , ******  !», в которой используется баннерная ткань.
Постановлением исполняющего обязанности заместителя начальника инспекции ОАТИ г. Москвы № ******  от 19 декабря 2017 года ООО «Бэст Прайс» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.6.1 КоАП г. Москвы и подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в размере 200 000 рублей.
Судьей Тушинского районного суда г. Москвы постановлено вышеизложенное решение, об отмене которого просит по доводам жалобы защитник ООО «Бэст Прайс»  Арсеньев Ф.В., ссылаясь на неправильную квалификацию действий Общества по ч. 2 ст. 8.6.1 КоАП Москвы, полагает что  ООО «Бэст Прайс» нарушена часть 1 указанной статьи, в связи с использованием баннерной ткани в информационной  конструкции; указывает, что судом наказание дано без учета возможности назначения Обществу штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 2 ст. 8.6.1 КоАП г.  Москвы.  
В судебном заседании при рассмотрении жалобы, защитник ООО «Бэст Прайс»  Арсеньев Ф.В. поддержал доводы жалобы, при этом пояснил, что магазин Общества, расположенный по адресу: ******  , находится в жилом доме. Умысла на совершение правонарушения у Общества не было, так как сразу после проведенной проверки информационная вывеска была незамедлительна демонтирована.  
В судебном заседании при рассмотрении жалобы, представитель Инспекции по контролю за состоянием художественного оформления и рекламы ОАТИ г. Москвы -  Трухина Н.А. пояснила, что ООО «Бэст Прайс» обоснованно привлечено к административной ответственности, факт совершения правонарушения доказан материалами дела, в ходе проверки инспектором непосредственно было выявлено  нарушение п. 10.1  Правил размещения и содержания информационных конструкций в городе Москве, утвержденных постановлением Правительства Москвы от 25.12.2013 г. № 902-ПП, выразившееся в размещении  настенной информационной конструкции с текстом «******  !», выполненной с использованием баннерной ткани, по результатам которого им были сделаны фото, оформлен рапорт и составлен протокол об административном правонарушении.
Изучив материалы дела, выслушав защитника ООО «Бэст Прайс» Арсеньева Ф.В., поддержавшего доводы жалобы, опросив свидетеля – представителя ОАТИ г. Москвы Трухину Н.А., проверив доводы жалобы, прихожу к выводу об отсутствии оснований для отмены или изменения решения судьи районного суда и постановления должностного лица.
В соответствии с ч. 2 ст. 8.6.1 Закона г. Москвы от 21.11.2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях» , нарушение установленных Правительством Москвы требований к размещению информационных конструкций, в том числе нарушение требований: к геометрическим параметрам информационных конструкций; о запрете полного перекрытия (закрытия) оконных и дверных проемов, а также витражей и витрин; о запрете размещения вывесок в оконных проемах, к окраске и покрытию декоративными пленками поверхности остекления витрин, замене остекления витрин световыми коробами; о запрете размещения вывесок в границах жилых помещений, в том числе на кровлях, лоджиях и балконах, архитектурных деталях фасадов объектов (в том числе на колоннах, пилястрах, орнаментах, лепнине); о перекрытии (закрытии) указателей наименований улиц и номеров домов, размещении консольных вывесок на расстоянии менее 10 метров друг от друга, а также о размещении одной консольной вывески над другой; о запрете размещения вывесок выше линии второго этажа (линии перекрытий между первым и вторым этажами) при размещении на внешних поверхностях многоквартирных домов; об ограничении допустимого количества вывесок, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Постановлением Правительства Москвы от 25.12.2013 г. № 902-ПП «О размещении информационных конструкций в городе Москве» утверждены Правила размещения и содержания информационных конструкций в городе Москве (далее – Правила), которые определяют виды информационных конструкций, размещаемых в городе Москве, устанавливают требования к указанным информационным конструкциям, их размещению и содержанию.
Пунктом 2 Правил предусмотрено, что информационная конструкция – объект благоустройства, выполняющий функцию информирования населения города Москвы и соответствующий требованиям, установленным настоящими Правилами.
В соответствии с п. п. 3.5, 3.5.1 Правил под вывеской понимается информационные конструкции, размещаемые на фасадах, крышах или иных внешних поверхностях (внешних ограждающих конструкциях) зданий, строений, сооружений, включая витрины и окна, внешних поверхностях нестационарных торговых объектов в месте фактического нахождения или осуществления деятельности организации или индивидуального предпринимателя, содержащие сведения о профиле деятельности организации, индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное наименование, коммерческое обозначение, изображение товарного знака, знака обслуживания) в целях извещения неопределенного круга лиц о фактическом местоположении (месте осуществления деятельности) данной организации, индивидуального предпринимателя.
В соответствии с п. 2.10.2 постановления Правительства Москвы от 25.12.2013 № 902-ПП, с 1 мая 2014 г. подлежат демонтажу в установленном порядке следующие вывески, не соответствующие требованиям Правил размещения информационных конструкций (за исключением вывесок, указанных в пункте 2.4 настоящего постановления): Вывески, в конструкции которых используется баннерная ткань (за исключением афиш, а также использования баннерной ткани в качестве лицевой поверхности световых коробов в случае размещения вывесок на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений (кроме многоквартирных домов).
В силу вышеназванных Правил, при размещении в городе Москве информационных конструкций (вывесок), указанных в пункте 3.5 настоящих Правил, запрещается:
 в случае размещения вывесок на внешних поверхностях многоквартирных домов:
- размещение вывесок с использованием картона, ткани, баннерной ткани (за исключением афиш) и других мягких материалов (п.10 –п. 10.1);
Соблюдение указанных Правил является обязательным для всех юридических лиц независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, а также для индивидуальных предпринимателей при установке и эксплуатации информационных конструкций в городе Москве.
Согласно п. 34 Правил, контроль за выполнением требований к размещению вывесок, а также выявление вывесок, не соответствующих требованиям настоящих Правил, осуществляется Объединением административно-технических инспекций города Москвы в рамках полномочий по контролю в сфере благоустройства.
Как следует из материалов дела, главным инспектором ОАТИ г. Москвы Юдиным С.Ю. при осуществлении мероприятия по контролю за состоянием объектов (элементов объектов) благоустройства в г. Москве, проведенного 26 октября 2017 года в 10 часов 43 минуты по адресу: г******  , в соответствии с поручением от 26 октября 2017 года № ******  зафиксировано нарушение, выразившееся в размещении Обществом по адресу: ******  настенной информационной конструкции с текстом «******  !», выполненной с использованием баннерной ткани, что является нарушением                  п. 2.10.2 Постановления Правительства г. Москвы от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП «О размещении информационных конструкций в городе Москве», п. 10.1 Правил размещения и содержания информационных конструкций в городе Москве, утвержденных Постановлением Правительства Москвы от 25.12.2013 г. № 902-ПП и влечет административную ответственность, установленную ч. 2 ст. 8.6.1 Закона города Москвы от 21 ноября 2007 г. № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях».
Факт административного правонарушения и вина ООО «Бэст Прайс» в его совершении подтверждаются: поручением № ******  от  года 26 октября 2017 года о направлении главного инспектора для выполнения мероприятий по контролю за состоянием объектов (элементов объектов) благоустройства в г. Москве; рапортом № ******  главного инспектора от  26 октября 2017 года о выявлении нарушений Правил размещения и содержания информационных конструкций в городе Москве; фотоматериалами; протоколом об административном правонарушении от № ******  от 30 ноября 2017 года, составленным главным инспектором ОАТИ г. Москвы в отношении ООО «Бэст Прайс»; сведениями из ЕГРЮЛ; показаниями допрошенного в судебном заседании суда второй инстанции в качестве свидетеля  предстателя ОАТИ г. Москвы Трухиной Н.А., иными материалами дела. 
Действия ООО «Бэст Прайс» правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 8.6.1 Закона Москвы от 21.11.2007 № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях».
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, должностное лицо ОАТИ и судья районного суда пришли к обоснованным выводам о доказанности вины ООО «Бэст Прайс» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.6.1 Кодекса Москвы об административных правонарушениях.
Согласно пп. 1 п. 1 ст. 28.1 КоАП РФ, поводом к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.
Основанием для возбуждения настоящего дела об административном правонарушении послужило непосредственное обнаружение должностным лицом ОАТИ признаков правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.6.1 Кодекса Москвы об административных правонарушениях в ходе визуального наблюдения за благоустройством в вышеуказанные время и месте.
Таким образом, суд первой инстанции правомерно пришел к выводу о наличии в действиях ООО «Бэст Прайс» события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 8.6.1 КоАП Москвы.
Согласно ст. 1.2 КоАП РФ задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.
Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Доказательств того, что со стороны ООО «Бэст Прайс» были приняты все зависящие от него меры, направленные на соблюдение Правил размещения и содержания информационных конструкций в городе Москве материалы дела не содержат и к жалобе не приложено.
Совокупность исследованных доказательств является достаточной для установления виновности ООО «Бэст Прайс» в совершении вмененного Обществу административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.6.1 Закона г. Москвы от 21.11.2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях».
Вопреки доводам жалобы, действия ООО «Бэст Прайс» правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 8.6.1 Закона г. Москвы от 21.11.2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях», поскольку  из материалов дела с очевидностью и достоверностью установлен факт размещения Обществом на внешней  поверхности многоквартирного дома, расположенного по адресу: ******  , настенной информационной конструкции с текстом «******  !», выполненной с использованием баннерной ткани.
Тот факт, что Общество незамедлительно после проверки устранило выявленные нарушения, путём демонтажа информационной конструкции, не свидетельствует о невиновности ООО «Бэст Прайс» в совершении правонарушения. 
Административное наказание ООО «Бэст Прайс» назначено в пределах санкции ч. 2 ст. 8.6.1 Закона г. Москвы от 21.11.2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях», с учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного административного правонарушения, и является справедливым.
Оснований для применения к Обществу ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ и назначении наказания в размере менее минимального штрафа, не установлено, поскольку стороной заявителя не представлено доказательств, свидетельствующих о тяжелом имущественном положении юридического лица.  
Нарушений норм материального и процессуального права, влекущих отмену обжалуемого решения судьи и постановления должностного лица, по делу не имеется.
Учитывая вышеизложенное, не нахожу оснований для отмены решения судьи и постановления должностного лица.
Руководствуясь ст. ст. 30.6 - 30.9 КоАП РФ, судья Московского городского суда
РЕШИЛ:
постановление ОАТИ г. Москвы № ******  от 19 декабря 2017 года, решение судьи Тушинского районного суда г. Москвы от 14 мая 2018 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.6.1 КоАП г. Москвы, в отношении ООО «Бэст Прайс» – оставить без изменения, жалобу защитника ООО «Бэст Прайс» Арсеньева Ф.В. – без удовлетворения.
Судья
Московского городского суда                                             Хомякова Т.Г.
